



Estado do Rio de Janeiro
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
Secretaria de Administração
Superintendência de Gestão de Suprimentos

Processo nº 2017002915

Folha nº 181

Rubrica:  . 25/11/17

ANEXO IV

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA



PROC. N.º 2017002915
 FOLHA N.º 182
 RUBRICA P.M.A.R.

PROC. N.º 2017002915
 FOLHA N.º 09
 RUBRICA P.M.A.R.



Estado do Rio de Janeiro
 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS
 SEC. MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SEC. MUNICIPAL DE
 DESENVOLVIMENTO URBANO E SUSTENTABILIDADE
 SETOR DE ORÇAMENTO

Arq: SOH.GO: PLESAPDLM.2017

OBRA: Execução de sondagem a percussão

LOCAL: Diversos locais do Município

PLANILHA DE CUSTOS

TEM	DISCRIMINAÇÃO	QTD	UN	P. Unitário	Preço Total	Total do Item
1	Serviços preliminares					
1.1	Mobilização e instalação de 01 equipamento de sondagem, distância acima de 20km SINAPI 72871	25,00	un			
1.2	Sondagem a percussão com diâmetro até 3", com ensaio de penetração (SPT) a cada metro, incluindo relatório contendo classificação tátil visual das amostras, perfis individuais dos furos, planta de localização e respectivas cotas das sondagens. Inclui deslocamento até 50m de distância e instalação do tripe em cada furo dentro do canteiro, excluindo mobilização e desmobilização.(desonerado) EMOP 01.003.0001-A	2.120,00	m			
2	Administração local:					
2.1	Mão-de-obra de auxiliar técnico EMOP 05.105.0026-A	722,00	lt			
2.2	Unidade de referência para despesas dentro do canteiro de obras, tais como: consumo de água, telefone, energia elétrica, materiais de limpeza e de escritório, computadores, subsídios em alimentação e transportes, móveis e utensílios, ar condicionado, bebedouro, ART, fotografias, uniformes, diárias e demais itens que complementam as despesas já consideradas. EMOP 05.100.0900-A	30,00	UR			
PREÇO DE CUSTO (JANEIRO/2018).....						0,00
PREÇO DE VENDA (JANEIRO/2018).....						0,00

Elaborado: (Orçamento):
 Elaborado: (Quant.):
 Aprov. SOH:

Antônio Carlos Guimarães
 Matr. 17984 GREA 2005103235

Mariana Vargas S. Francisco
 Matr. 25821

Marcelo Marcelino
 Matr.:3003

PROJ. Nº 2017002015
 FOLHA Nº 132 V
 RUBRICA *Lu. usua*
 P.M.A.R.

5/16/2018
 70
CM



Estado do Rio de Janeiro
 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS
 SEC. MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SEC. MUNICIPAL DE
 DESENVOLVIMENTO URBANO E SUSTENTABILIDADE
 SETOR DE ORÇAMENTO

Atq: SOH.GO: PLESAPDLM 2017

OBRA: Execução de sondagem a percussão

LOCAL: Diversos locais do Município

PLANILHA DE CUSTOS

TEM	DISCRIMINAÇÃO	QTD	UN	P. Unitário	Preço Total	Total do Item
1	Serviços preliminares				0,00	
1.1	Mobilização e instalação de 01 equipamento de sondagem, distância acima de 20km SINAPI 72871	25,00	un	353,12	8.828,00	
					0,00	
					0,00	
1.2	Sondagem a percussão com diâmetro até 3", com ensaio de penetração (SPT) a cada metro, incluindo relatório contendo classificação tátil visual das amostras, perfis individuais dos furos, planta de localização e respectivas cotas das sondagens. Inclui deslocamento até 50m de distância e instalação do tripe em cada furo dentro do canteiro, excluindo mobilização e desmobilização.(desonerado) EMOP 01.003.0001-A	2.120,00	m	87,88	186.305,60	195.133,60
					0,00	
					0,00	0,00
2	Administração local:			0,00		
2.1	Mão-de-obra de auxiliar técnico EMOP 05.105.0026-A	722,00	h	13,00	9.386,00	
				0,00		
2.2	Unidade de referência para despesas dentro do canteiro de obras, tais como: consumo de água, telefone, energia elétrica, materiais de limpeza e de escritório, computadores, subsídios em alimentação e transportes, móveis e utensílios, ar condicionado, bebedouro, ART, fotografias, uniformes, diárias e demais itens que complementam as despesas já consideradas. EMOP 05.100.0900-A	30,00	UR	24,24	727,20	10.113,20
Obs: Preço de custo = Subtotal + Administração						
Preço de venda = Preço de Custo x BDI (15%)						
PREÇO DE CUSTO (JANEIRO/2018).....						205.246,80
PREÇO DE VENDA(JANEIRO/2018).....						236.033,82

Elaborado:
(Orçamento):

Elaborado:
(Quant.):

Aprov.(SOH):

Sandro Guedes Guimarães
 Matr. 17394 CREA 2005109895

Mariana Vargas S. Francisco
 Matr. 25821

Marcelo Marcellino
 Matr.:3003